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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы
Эпилепсия – одно из наиболее тяжелых заболеваний нервной системы,

приводящее к серьезным осложнениям и последствиям в виде снижения
трудоспособности, социальной дезадаптации, инвалидизации и даже
преждевременной смертности больных. В результате проблема из медицинской
становится общественной и социально-экономической.

По данным Минздрава России1 общая заболеваемость эпилепсией за
последние годы составляет 205 на 100000 взрослого населения, при этом 17
человек из них - это новые случаи регистрации. Крупномасштабные
многоцентровые эпидемиологические исследования в репрезентативных
выборках в 16 регионах нашей страны (Гусев Е.И., Гехт А.Б., 2015.) показали,
что стандартизованная распространенность эпилепсии в Российской Федерации
составляет 2,92 на 1000 взрослого населения (0,3%). Было установлено также,
что среди больных эпилепсией инвалидность в 7 раз превышает общую
инвалидность в стране (59,49/8,4%).

Вместе с тем 14,17% пациентов вовсе не получали лечения, а те, которые
лечились: 51,57% монотерапией, 34,26% дуо и политерапией,– не всегда
получали достаточные дозы и обоснованные комбинации
противоэпилептических препаратов и очень редко (5%) –новые современные
препараты. Несмотря на появление новых возможностей в лечении приступов
по современным данным, уровень отсутствия приверженности пациентов
лечению составляет 29-39% (Маслова Н.Н.,2020).Такие же результаты
отмечают в настоящее время и в других экономически развитых странах; так, в
США и Австралии до 43% пациентов не получают адекватного лечения по
разным причинам (Faught R.E.,2019). Таким образом, низкий уровень
достижения ремиссии в нашей стране (15%) и сохранение приступов у 60-80%
пациентов (Гусев Е.И., Авакян Г.Н., 2014) связан преимущественно с этими
факторами.

В вопросе совершенствования терапии и оптимизации лечения с целью
разработки конкретных путей действия в практическом звене здравоохранения
большое значение приобретает сравнительная оценка существующих подходов
к оказанию медицинской помощи лицам с эпилепсией. И в этом вопросе
основную роль, по мнению ВОЗ (2019) 2 должны играть учреждения первичной-
медико-санитарной помощи (ПМСП). В настоящее время согласно мнению
эпилептологов всех стран интеграция оказания помощи и лечения больных
эпилепсией может и должна быть практически внедрена и адекватно реализуема
в этой системе. Эта интеграция обеспечит пациентам с эпилепсией возможный
и более широкий доступ к услугам и качественному лечению. Особенно это
важно в случае фармакорезистентных эпилепсий, которые являются наиболее
тяжким бременем для общественного здравоохранения в России. 75% расходов

1 Общая заболеваемость взрослого населения в России в 2018 году. Статистические материалы – М.– ФГБУ «ЦНИИОИЗ».
–2018.–160С http://www.demoscope.ru/weekly/2019/0837/biblio05.php
2 Эпилепсия– важнейшая задача общественного здравоохранения. Всемирная организация здравоохранения .2019.
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из 14млд. затрат на эпилепсию в год приходится именно на эту категорию
больных. Это связано как с прямыми медицинскими расходами (частые
посещения врачей, госпитализации, обеспечение лекарствами, медицинским
уходом и др.), так и непрямыми потерями, связанными со снижением
трудоспособности, инвалидизацией этих больных.

Степень научной разработанности темы исследования
По распространенности фарамакорезистентной эпилепсии в РФ

корректные данные получать эпидемиологически не удается. Чаще этот
показатель устанавливается в пределах 25-35% консенсусом экспертов
(Белоусова Е.Д., 2014; Власов П.Н. 2016; Гузева В.И., Белоусова Е.Д., Мухин
К.Ю., Петрухин А.С., 2016; Лебедева А.В.2016; Авакян Г.Н., Бурд С.Г. 2017 и
др.). Согласно данным М. Brodie и Р. Kwan (2013) пациенты с вновь
диагностированной эпилепсией достигают ремиссии на первом или втором
приеме ПЭП примерно в 60% случаев, и эта цифра за последние годы
практически не меняется. Это связано, по их мнению, с недостаточностью
систематического использования всего спектра современных диагностических
методов исследования и терапевтических возможностей.

В настоящее время накоплен достаточный научный материал, с высокой
степенью доказательности подтверждающий эффективность отдельных
применяемых ПЭП в краткосрочных и среднесрочных исследованиях, у детей и
подростков (Белоусова Е.Д..2014 ; Лебедева А.В. Бурд С.Г. Власов П.Н.,
Мухин К.Ю, 2016; Воронкова К.В. 2017; Громов С.А.2019; Котов А.С., 2020 и
др.). Однако исследования в условиях реальной клинической практики имеют
чаще характер ретроспективного анализа (Белоусова Е.Д., Авакян Г.Н.,2012;
Рудакова И.Г., Белова Ю.А., 2015). Недостаточно анализированы результаты
долгосрочных сравнительных проспективных наблюдений в условиях
первичного звена здравоохранения, что может иметь значение в интеграции
полученного опыта в реальную амбулаторную практику с персонификацией
лечения.

На основании вышесказанного одним из этапов нашей работы стало
клинико-нейрофизиологическое сравнительное наблюдательное исследование
различных ПЭП в условиях реальной клинической практики на первом и втором
этапах оказания медицинской помощи при фокальной эпилепсии; с выделением
и углубленным исследованием лиц с фармакорезистентной ее формой.

Существующие подходы к медикаментозному лечению эпилепсии
особенно у фармакорезистентных больных не всегда позволяют достичь
желаемого результата контроля над приступами. Известно также, что ПЭП,
применяемые при эпилепсии, имеют побочные эффекты, которые усиливаются
при длительном применении, что является причиной вынужденного снижения
дозы и уменьшения их эффективности (Белоусова Е.Д.,Авакян Г.Н.,2013).

Оптимизация и совершенствование лечения пациентов с ФРЭ требует
также более углубленного предварительного экспериментального изучения
наиболее уязвимых патогенетических «мишеней» этого заболевания. В этой
связи одним из основных путей совершенствования лечения является
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разработка «мишень»-направленных лекарственных средств с использованием
нанотехнологий. Тем более, что установлено, что у больных с ФРЭ имеется
пониженная концентрация различных ПЭП в головном мозге (Rambeck B,2006;
Goter J.A.,2015).

Использование нано-форм противосудорожных субстанций с
возможностью прямой доставки препаратов в эпилептогенный очаг может в
значительной степени оптимизировать лечение (Воронина Т.А.,2015, 2016).
Более того, медленно катаболизируясь, они обеспечивают длительное
постепенное высвобождение химических веществ. В эксперименте на животных
уже продемонстрирована возможность с помощью наночастиц обеспечить
транспорт лекарственных веществ, стимулирующих рост нейронов через ГЭБ, а
также инициировать процессы регенерации нейронов на моделях болезни
Паркинсона и Альцгеймера (Курахмаева К.Б., 2009, Балабаньян В.Ю.,2012).

Инновационное направление в экспериментальной эпилептологии
предполагает не только химическую и структурную модификацию уже
существующих препаратов, но синтез и скрининг химических веществ на
экспериментальных моделях с целью создания новых противосудорожных
соединений. Например, в настоящее время синтезировано новое химическое
вещество Бепродон – 3-бензиламинометилен-пирролидин-2,4-дион, который
относится к новому классу противосудорожных веществ и имеет
отличительный механизм действия: высокую степень связывания с рецептором
мелатонина-3 (Гончаров И.Г.,2007, Bialer M, 2015).

В связи с этим на начальном этапе работы нами было запланировано и
параллельно к сравнительному проспективному клиническому исследованию
проведено экспериментальное изучение патогенетических «мишеней»
воздействие современных противоэпилептических препаратов и новых
противосудорожных веществ.

Исходя из вышеизложенного, целью работы является оптимизация
лечения пациентов с фармакорезистентными формами фокальной эпилепсии
на основании клинического, нейрофизиологического и экспериментального
изучения эффективности, спектра действия на патогенетические «мишени»
современных противоэпилептических препаратов и их комбинаций.

Задачи исследования
1. Дать сравнительную оценку эффективности базисных и «новых» ПЭП,
применяемых в режиме монотерапии и дуотерапии у больных с различными
формами фокальных эпилепсий.
2. Оценить и сопоставить особенности этиопатогенеза, клинической
картины, нейровизуализационных (МРТ) характеристик и
нейрофизиологических показателей биоэлектрической активности головного
мозга методом рутинного и видео-ЭЭГ мониторинга у пациентов с выявленной
ФРЭ.
3. Определить нейрофизиологические механизмы формирования
эпилептической системы на различных стадиях патологического процесса с
использованием экспериментальной модели очаговой эпилепсии. С целью

[…]

повышенный источник ЭпиА локализовался в височной зоне и чаще в виде
острых-медленных волн.

3. Сравнительное исследование особенностей действия ЛЕВ и ВПК на
экспериментальной модели очаговой эпилепсии у крыс показало, что ЛЕВ
подавлял эпилептиформную активность в детерминантном первичном очаге
(ипсилатеральной коре) в I-й и гиппокампе во II-й стадии формирования
ЭпиС. Это проявляется снижением числа (в 1,9 раз) и длительности разрядов
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(в 2,5 раза) с появлением регулярного тета-ритма в гиппокампе. ВПК же
подавляла ЭпиА в обеих стадиях в коре и гипоталамусе, являющихся
ведущими областями при формировании вторично-генерализованных
припадков. Противосудорожное действие ВПК на модели эпилептического
статуса определялось ингибированием детерминантного очага в коре
(33раза) и гипоталамусе (28раз); у 71% экспериментальных животных
снижались генерализованные моторные проявления и гибель.

4. Определение ведущей структурной «мишени» действия различных ПЭП на
основных этапах формирования патологической ЭпиС у крыс с кобальт-
индуцированным эпилептогенным очагом мозга показало, что действие КБЗ
направлено на доминантные структуры: корковые очаги в I-й и дорзальный
гиппокамп, латеральный гипоталамус – во II-й ее стадии; ЛСМ – на
снижение ЭпиА в коре и гиппокампе и уровня межцентральных корково-
гиппокампальных связей. ЛТД оказывал наибольший эффект на кору
головного мозга и в меньшей степени – на подкорковые образования.
Основной мишенью действия ТПМ оказались контрлатеральная кора,
«зеркальный» очаг.

5. Клинико-нейрофизиологическое исследование 240 больных с ФРЭ после
курса комбинированной терапии ЛЕВ и ЛСМ с другими базовыми
препаратами выявило двукратное с 765 до 352 снижение суммарного
количества приступов :в группе ЛЕВ с КБЗ – на 57,1%, а ЛЕВ с ВПК – на
49,5% (p<0,05, † =0,05169). В случае объемных образований, при
последствиях перинатальной патологии и идиопатической форме эпилепсии
снижение было статистически достоверно ниже, чем при постинсультной,
посттравматической эпилепсии и хронической ишемии мозга. Видео-ЭЭГ
мониторинг так же, как и стандартное ЭЭГ, на фоне положительной
динамики клинической картины выявил статистически достоверную
положительную динамику во всех показателях с полной нормализацией
электроэнцефалографической картины у 45 пациентов с ФРЭ (2 до лечения,
p< 0,01). Комбинация ЛЕВ с КБЗ оказалась более результативной по
сравнению с сочетанием с ВПК в снижении количества острых-медленных
волн (23/3, p< 0,00001).

6. Назначение ЛЕВ в сочетании с базовым препаратом КБЗ привело к контролю
над приступами у 16 из 95 больных (16,85%), а при сочетании с ВПК – у 13
из 95 больных (13,7%) с фокальной ФРЭ. Данное различие стало
статистически достоверным для ≥ 50% снижения приступов: ЛЕВ в
комбинации с КБЗ оказалось в 1,4 эффективней, чем в комбинации с ВПК
(48,6% и 33,7%, соответственно). Приверженность к терапии у 50-55,8%
больных с фармакорезистентными формами эпилепсии при применении
комбинации ЛЕВ с КБЗ и ЛЕВ с ВПК составила 5 лет.

7. 2-этил-6-метил-3-оксипиридин сукцинат на наночастицах (PLGA)-лецитин с
твином обладал выраженной противосудорожной активностью,
предотвращая развитие тонической экстензии и гибель животных;
значительно превосходил вещество в субстанции по показателю ЭД50 (в
2,7раза) и ЭД16 (в 5 раз) в тесте максимального электрошока и в 1,4 и 1,5 раз,
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соответственно, в тесте антагонизма с коразолом. На модели очаговой
эпилепсии у крыс с кобальт индуцированным очагом 2-этил-6-метил-3-
оксипиридин сукцинат на наночастицах в 3 раза снижал число судорожных
разрядов. На модели эпилептического статуса в 7,8 раз уменьшал число
вторично-генерализованных клонико-тонических судорог, в 3 раза – процент
животных с судорогами и в 10раз – их гибель.

8. На модели очаговой кобальт-индуцированной эпилепсии у крыс механизм
действия бепродона на эпилептическую активность был направлен на
детерминантные очаги: на первой стадии на корковые очаги, на второй
стадии – на подкорковые очаги, особенно в гипоталамус.
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Список сокращений и условных обозначений

БЭА – биоэлектрическая активность
ВБС – вторичная билатеральная синхронизация
ВГТКС – вторично-генерализованные тонико-клонические судороги
ВПК – вальпроевая кислота
ГМЦ – гомоцистеин тиолактон
ГЭБ – гемато-энцефалический барьер
ИК – ипсилатеральная кора
КБЗ – кабамазепин
КОГ – когерентность
ЛД50 летальная доза 50
ЛЕВ – леветирацетам
ЛСМ – лакосамид
ЛТД – ламотриджин
МЭШ – максимальный электрошок
НЧ – наночастицы
НЯ – нежелательные явления
ПБЦА – полибутилцианакрилат
ПМСП – первичная медико – санитарная помощь
ПС-80 – полисорбат -80
ПТЭ – посттравматическая эпилепсия
ПЭП – противоэпилептический препарат
СНЯ – серьезные нежелательные явления
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ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания
ТЛМ – терапевтический лекарственный мониторинг
ТПМ – топирамат
ФКД – фокальные кортикальные дисплазии
ФРЭ – фармакорезистентная эпилепсия
ЧМТ – черепно-мозговая травма
ЭД50 – эффективная доза 50
ЭпиА – эпилептическая активность
ЭпиС – эпилептическая система
ЭС – эпилептический статус