Отзыв на автореферат

диссертационной работы Авакяна Георгия Гагиковича на тему:
«Клинико-нейрофизиологическое изучение патогенетических «мишеней»
воздействия современных противозепилептических препаратов»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальностям: 14.01.11-Нервные болезни; 14.03.06-Фармакология,
клиническая фармакология

В автореферате диссертантом отражены основные положения диссертационной работы, ее актуальность, степень научной разработанности темы исследования; изложена научная новизна работы и ее теоретическая и практическая значимость; описаны методы исследования, степень достоверности результатов и личное участие автора в их получении. Автореферат отражает содержание диссертации.

Выводы логичны, отражают содержание работы; полностью соответствуют поставленным задачам.

Большое внимание привлекает с точки зрения профилактической медицины тот факт, что разрабатывается и исследуется эффективность лечения у пациентов с первично установленным диагнозом эпилепсии. В настоящее время согласно мнению Всемирной организации здравоохранения¹, а также эпилептологов всех стран интеграция оказания помощи и лечение больных эпилепсией должна быть практически внедрена и адекватно реализуема в системе первичной медико-санитарной помощи. Эта интеграция обеспечит пациентам с эпилепсией возможный и более широкий доступ к услугам и качественному лечению. В связи с этим Всемирная организация здравоохранения в 2019 году предложила многоступенчатый подход по оказанию помощи лицам с эпилепсией: от назначения стартовой терапии эффективными, доступными препаратами (1 этап), специализированной

¹ Всемирная организация здравоохранения. 2019 год. Эпилепсия - важная задача общественного здравоохранения, ВОЗ;2019

помощи со вспомогательными тестами для оптимизации диагностики и медикаментозного лечения (2 этап) до оказания комплексного медикаментозного и немедикаментозного вмешательства (в том числе хирургического) при фармакорезистентных эпилепсиях (3 этап).

В вопросе совершенствования терапии и оптимизации лечения большое значение приобретает проведенная исследователем сравнительная оценка существующих подходов к оказанию медицинской помощи лицам с эпилепсией с целью разработки конкретных путей действия в практическом звене здравоохранения. Своевременное выявление и адекватная стартовая терапия могут обеспечить максимальную эффективность лечения с повышением качества жизни, трудоспособности пациентов, снижения их инвалидизации и преждевременной смертности.

Известно также, что у больных в 20 раз чаще, чем в обычной популяции встречается внезапная смерть. Во время эпилептических припадков у некоторых больных развиваются вариабельность сердечного ритма и угнетение дыхания; могут быть фибрилляция желудочков и асистолии. В связи с этим *оптимизация лечения эпилепсии является надежным профилактическим мероприятием для кардиореспираторных осложнений.*

Все это может стать решением проблем не только медицинских, но и социально-экономических.

Принципиальных замечаний не имеется.

Заключение. Таким образом, автореферат диссертационной работы Авакяна Георгия Гагиковича на тему «Клинико-нейрофизиологическое изучение патогенетических «мишеней» воздействия современных противоэпилептических препаратов», полностью отражает все требования по составлению авторефератов. На основании выполненного автором клинического, нейрофизиологического и экспериментального изучения эффективности, спектра действия и патогенетических «мишеней» современных противоэпилептических препаратов, их комбинаций осуществлено решение научной проблемы разработки новых технологий,

направленных на оптимизацию лечения пациентов с фармакорезистентными формами фокальной эпилепсии, имеющей важное теоретическое и практическое значение для неврологии, клинической фармакологии.

По актуальности, научной новизне, научно-методическому уровню, теоретической и практической значимости, степени обоснованности научных положений, выводов, сформулированных в работе, их достоверности диссертационная работа соответствует требованиям, установленным п.9 Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018) «О порядке присуждения ученых степеней»), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а Георгий Гагикович Авакян заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальностям: 14.01.11-Нервные болезни; 14.03.06-Фармакология, клиническая фармакология

Зав. Отделом первичной профилактики хронических неинфекционных заболеваний в первичном звене здравоохранения Федерального государственного бюджетного учреждения "Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины" Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор мед наук, профессор

Калинина Анна Михайловна

Адрес: 101990, г. Москва, Петроверигский пер., 10, стр.3

e-mail: www.gnicpm.ru

+7 (495)790-71-72

Заверяю.

10.09.2021